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Úvod
Správné nastavení procesů uvnitř podniku má vliv na jeho životní cyklus. Jejich špatné
nastavení ovlivňuje do značné míry životaschopnost daného podniku, jeho kvalitu, výkonnost
a v neposlední řadě je zdrojem nejčastějších problémů týkajících se jeho konkurenceschopnosti
na lokálním ale případně i na globálním trhu. Postupem času docházelo ke vzniku různě
úspěšných vnitropodnikových teorií zabývající se procesy a procesním řízení podniků. Tohle
téma je i v dnešní době čím dál více aktuálnější a to především díky Průmyslu 4.0 a digitalizací,
kterou sebou tato revoluce přináší. Právě žádaná konkurenceschopnost nutí podniky si
osvojovat principy štíhlé výroby a optimalizaci s ní spojenou. Krom výše uvedeného je i Lead
time1 velmi důležitým ukazatelem výroby. Od počátku druhé průmyslové revoluce je to jeden
z velmi důležitých měřítek úspěchu. Krátký lead time byl pro hromandnou výrobu Henryho
Forda důležitý a stále je klíčovým měřítkem ve spojitosti se zákazníkem.

Společnost Safran Cabin CZ s.r.o. chce zredukovat lead time výroby kuchyněk, z důvodu
stoupající poptávky od jeho hlavního zákazníka – Airbus. Aby bylo možné uspokojit poptávku
se stávající výrobní kapacitou, je třeba zkrátit lead time tak, aby bylo možné ve stanoveném
časovém období vyrobit více produktů. Cílem společnosti je zredukovat lead time o 10% a
dosažení tohoto cíle je i náplní této práce.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které se dále dělí na jednotlivé podkapitoly a zároveň na
sebe logicky navazují. První kapitola seznamuje s pojmy výroba, výrobní systém a výrobní
proces. V každé z kapitol je vysvětlen postupný výklad pojmosloví, pro lepší porozumění je
text doplněn o obrázky či tabulky. Východiskem pro první kapitolu se stala odborná literatura
k daným tématům.

Druhá kapitola s názvem Analýza současného stavu výroby se zabývá z prvu historií
společnosti Safran Group, detailněji pak už jen jednou z mnoha poboček francouzské
společnosti a to konkrétně Safran Cabin CZ s.r.o. sídlící v Plzni. Kapitola dále popisuje celý
výrobní proces této plzeňské pobočky od výroby samotných panelů až po konečný proces
balení. V neposlední řadě je zde detekováno úzké místo tohoto výrobního procesu, kterým je
konečná montáž.

Konečnou (v práci často používaný výraz – finální) montáží se zabývá třetí kapitola, která
je zde popsána. V této kapitole jsou vysvětleny jednotlivé procesní kroky, které montáž
obsahuje, dále jsou zde naměřeny časy, které se budeme snažit zredukovat v rámci cíle této
práce. Díky detekci hlavních přičin, které vedou k naměřeným časům, a jejich kvantifikaci
budeme schopni určit kořenové přičiny dlouhohé lead timu konečné montáže.

Čtvrtá kapitola se již věnuje samotným návrhům k zefektivnění výroby ve společnosti Safran
Cabin CZ s.r.o.. Nejdříve je však v této kapitole podrobně popsán problém konečné montáže,
proto abychom došli k vhodnému návrhu procesu standardizace.

Pátá kapitola zhodnocuje současný stav s navrženými variantami, je zde doporučen vhodný
návrh k implementaci.

1 V doslovném překladu z angličtiny – dodací lhůta.
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1 Výroba, výrobní systémy a výrobní procesy
První část práce si klade za úkol seznámit s obecnými poznatky výroby, výrobního systému
a výrobního procesu. Cílem je postupný výklad pojmosloví a plynulý přechod k rozdělení
výrobních procesů, jako východiska pro další část práce.

1.1 Výroba

Definic výroby je celá řada. Nejčastěji se setkáme s jednoduchým vysvětlením, že se jedná
o činnost, při které dochází k přeměně vstupů na výstupy. Tato formulace je správná, avšak
dosti široká, záleží na rozsahu rozlišovacích schopností, co si pod vstupy a výstupy dokáže
představit. Pro tuto práci se pak jako nejvhodnější jeví definice z knihy Tomka a Vávrové, kteří
formulují výrobu následovně. „Výroba je prostředkem uspokojení potřeb vytvořením věcných
statků a služeb. Je výsledkem cílevědomého lidského chování, kdy použitím vstupních faktorů
zajišťuje příslušný transformační proces co nejhodnotnější výstup.“ [15] Což je znázorněné na
následujícím obrázku 1-1.

Obrázek 1-1: Znázornění výroby

[15]

Výroba je tedy účelná kombinace vstupních faktorů s cílem vytvoření hmotných výkonů či
služeb, jejíž realizace se uskutečňuje prostřednictvím výrobních systémů, které budou následně
popsány.

1.2 Výrobní systém

Nejprve si vyložme pojem systém jako základ pro následné vysvětlení celého pojmu –
výrobní systém. „Systém je uspořádaná množina obvykle heterogenních prvků, mezi kterými
působí vzájemné vazby, v jejichž důsledku se takto vytvořený celek projevuje vůči svému okolí
odlišně, než jak by se projevoval pouhý soubor stejných, vzájemně neprovázaných prvků.“ [18]
Na základě tohoto výkladu poté nejlépe výrobní systém, pro účely této práce, definují Tuček a
Bobák na obrázku 1-2, který lze popsat následovně: [17]

1. Sociální subsystém zahrnuje pracovníky, činnosti, organizaci a strukturu podniku2 ale i
lidské vztahy a prostředí výkonu. Technologický subsystém obsahuje technologie a
technologické prostředky. Tyto dva subsystémy se vzájemně ovlivňují.

2. Za vstupy si dosadíme prozatím účelnou kombinaci vstupních faktorů.
3. Za výstupy považujme výrobky a služby, ale také nové užití, informace, odpad a zbytky.
4. Do okolí lze zařadit kulturní a sociální vazby, legislativa ale také etiku a sociální vazby.

2 Podnik zde chápeme jako základní samostatný subjekt tržního hospodářství, vybavený lidskými, materiálně

technickými, finančními a informačními zdroji, který hledá své postavení, rozvoj a zisky na základě znalostí

současné a odhadu budoucí situace na trhu.
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5. Zpětná vazba je důležitá z důvodu poskytování informací např. o změnách technologií,
o úpravě nastavení apod.

Obrázek 1-2: Výrobní systém

[17]

Jestliže hovoříme o použití vstupních výrobních faktorů, je zapotřebí tyto faktory dále určit.
Dle Gutenberga je dělíme na: [15]

• Elementární, které dělíme:
o Potenciální – tj. disponibilní výrobní prostředky a pracovní síla ale také

například budovy, pozemky, sklady. Tzn. výrobní prostředky, které jsou
výkonovým potenciálem ve výrobním procesu,

o Spotřební – faktory, které spotřebováváme opakovaně, např. suroviny,
polotovary, pomocný materiál, režijní materiál, nakupované nebo kooperované
položky.

• Dispozitivní – řídící složky a nástroje, tzn. management výroby.

Typologie výrobních systémů

Výrobní systémy je možno dělit dle různých kritérií. Tomek a Vávrová používají tzv.
„tradiční“ kritéria pro dělení výrobních systémů, jimiž je dělení podle výrobního programu,
výrobního procesu a podle použitých vstupů. [15] Právě z tohoto dělení bude vycházet
následující text, který bude doplněn o dělení výroby dle míry plynulosti.
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Typy výrobních systémů dle programu

V širším slova smyslu jde o dělení dle charakteristiky produktů neboli výstupů. Jde o jednu
ze základních otázek ve výrobě, kdy se podnik rozhoduje o tom, co bude výrábět, v jakém
množství a v jakém časovém horizontu. Dle množství a rozmanitosti vyráběných produktů
rozlišujeme tyto typy výroby – kusovou a opakovanou. Opakovanou výrobu dále rozdělujeme
na sériovou a hromadnou výrobu – viz. obrázek 1-3.

Obrázek 1-3: Výrobní typy dle programu

[6]

Příslušné rozdělení typů výrob: [6]

• Kusová výroba - za tuto výrobu je označován individuální produkt, zpravidla na základě

individuální zákaznické zakázky, výrobní zařízení vykazuje vysoký stupeň elasticity. Je
zapotřebí používání univerzálních strojů a s tím související vyšší požadavky na
kvalifikaci pracovníků. Problémem řízení výroby je především malá možnost
předpovědi požadavků, dlouhé dodací lhůty, pokud nejsou na skladě k dispozici díly a
sestavy jako výsledek stavebnicovosti. Výhodou při individuální výrobě je velmi
efektivní způsob výroby, při kterém je možnost okamžité opravy chyb s minimálními
ztrátami.


[…]


Níže jsou uvedeny veškeré součásti, které je potřeba namontovat. Písmeno značí jednotlivé
kity, poté následují dílčí procesní činnost.

A – Výlisky/profily A – Přidržovače A – Třecí výplně

Západočeská univerzita v Plzni FST Diplomová práce, akad. rok 2019/2020
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Marie Forstová

65

B – Výlisky/profily B – Odnímatelné police B – Třecí výplně

B – Dílčí části B – Elektro instalace

C – Výlisky/profily C – Vodovodní systém C – Elektro instalace

D – Výlisky/profily D – Vodovodní systém D – Elektro instalace
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E – Výlisky/profily E – Odnímatelné police E – Přidržovače

E – Dveře E – Rozvody odpadní vody

F – Přidržovače F – Předělovače F – Dveře

G – Výlisky/profily G – Přidržovače G – Třecí výplně
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G – Předělovače

H – Výlisky/profily H – Přidržovače H – Třecí výplně

H – Dveře

I – Výlisky/profily I – Dílčí části I – Klimatizace
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J – Výlisky/profily J – Rozvody odpadní vody

K – Výlisky/profily K – Přidržovače K – Pracovní desky

L – Přidržovače L – Výsuvný stůl

M – Elektro instalace N O

P Q R

Západočeská univerzita v Plzni FST Diplomová práce, akad. rok 2019/2020
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Marie Forstová

69

S – Výlisky/profily S – Třecí výplně
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Příloha č. 3

ČASY ZPRACOVÁNÍ ČINNOSTÍ KONEČNÉ MONTÁŽE

Tabulka 0-3 udává dobu zpracování všech činností konečné montáže (v závislosti na
jednotlivých kitech) v minutách. Tyto doby zpracování byly naměřeny za ideálních podmínek,
kdy pracovníci měli všechny díly k dispozici a strukturované tak, aby byly snadno rozeznatelné.
Odlišující se tedy od původních náměrů (viz. kapitola 3.2), kde podmínky odpovídali
skutečnému výchozímu (neuspořádanému) stavu.

Činnost Kit Výrobní čas (min)

Instalace výlisků/profilů A1 Kontejner 10
B1 Kit trouby 25
C1 Nápojový kit 5
D1 Nápojový kit 5
E1 Šuplík na led 20
G1 Instalace trolejí 90
H1 Odpadkový koš 21
I1 Vzduchový systém 2
J1 Odvětrávání trouby 3
K1 Pracovní deska 27

S1 Přizpůsobovací kit 32
Instalace odnímatelných
polic

B2 Kit trouby 48

E2 Šuplík na led 36

Instalace přidržovačů A3 Kontejner 20
E3 Šuplík na led 15
F3 Úložný prostor 5
G3 Instalace trolejí 48
H3 Odpadkový koš 5
K3 Pracovní deska 5

L3 Výsuvná deska 10

Instalace výsuvného stolu L4 Výsuvná deska 84

Instalace třecích výplní A5 Kontejner 60
B5 Kit trouby 28
G5 Instalace trolejí 75
H5 Odpadkový koš 25

S5 Přizpůsobovací kit 5

Instalace pracovní desky K6 Pracovní deska 144

Instalace předělovačů F7 Úložný prostor 25

G7 Instalace trolejí 107

Instalace dveří E8 Šuplík na led 105
F8 Úložný prostor 15
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 H8 Odpadkový koš 30

Montování dílčích částí B9 Kit trouby 124

I9 Vzduchový systém 60

M9 Elektrický panel 110
Instalace vodovodních
systémů

C10 Nápojový kit C 115

D10 Nápojový kit D 119

Elektro instalace B11 Kit trouby 45
C11 Nápojový kit C 15
D11 Nápojový kit D 24

M11 Elektrický panel 410
Instalace rozvodů odpadní
vody

E12 Šuplík na led 28

J12 Odvětrávání trouby 80

Instalace klimatizace I13 Vzduchový systém 144

Instalace izolace 14 - 156

Tabulka 0-3: Časy zpracování činností konečné montáže
[Zdroj: autor]
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Příloha č. 4

ČASY VÝMĚN NÁŘADÍ KONEČNÉ MONTÁŽE

Tabulka 0-4 udává dobu výměny nástroje mezi jednotlivými procesními kroky konečné
montáže. Časy výměny nástrojů kvalifikovaně stanovili vedoucí pracovníci a vedoucí výroby.

Tabulka 0-4: Časy výměn nářadí konečné montáže

[Zdroj: autor]
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Instalace výlisků/profilů - 5 5 5 5 10 0 0 5 5 5 5 5 5

Instalace odnímatelných
polic

5 - 3 0 5 3 0 0 3 5 5 5 5 5

Instalace přidržovačů 5 3 - 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Instalace výsuvného stolu 5 0 5 - 5 3 5 0 5 3 3 3 3 5

Instalace třecích výplní 5 5 5 5 - 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Instalace pracovní desky 10 3 5 3 5 - 5 3 5 5 5 5 5 5

Instalace předělovačů 0 0 5 5 5 5 - 3 3 3 3 3 3 5

Instalace dveří 0 0 5 0 5 3 3 - 5 3 3 3 3 5

Montování dílčích částí 5 3 5 5 5 5 3 5 - 5 5 5 5 5

Instalace vodovodních
systémů

5 5 5 3 5 5 3 3 5 - 3 3 3 5

Elektro instalace 5 5 5 3 5 5 3 3 5 3 - 3 3 5

Instalace rozvodů odpadní
vody

5 5 5 3 5 5 3 3 5 3 3 - 3 5

Instalace klimatizace 5 5 5 3 5 5 3 3 5 3 3 3 - 5

Instalace izolace 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 -
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