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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Jan Beneš, Safran Cabin CZ s.r.o., Univerzitní 34, 301 00 Plzeň
Posudek: V předložené diplomové práci na téma "Návrh zefektivnění výroby ve společnosti Safran Cabin CZ s.r.o." studentka Marie Forstová v teoretické části práce za, použití odborné literatury, představuje obecné definice a terminologii používané v prostředí výroby. Následuje analýza současného stavu výroby, od historie společnosti Safran Group po současnost, orientovanou na plzeňskou pobočku Safran Cabin CZ s.r.o. a to konkrétně prostředí výroby vestavěných kuchyněk do dopravních letadel. Zde pak podrobně popisuje současný výrobní proces od řezání polotovaru voštinových desek po odzkoušení a balení finálního produktu. Tento proces je v další části řešen krok po kroku a vyhodnocen z pohledu času, protože právě optimalizace na základě zkrácení lead time tohoto výrobního procesu je cílem její práce. Za použití Išikawa diagramu a pomocí dotazníku je definováno hlavní úzké místo výroby a dále je řešeno jako hlavní kořenová příčina, která je opět rozebrána a analyzována do jednotlivých detailů, zde se hodně projevilo že, si studentka spoustu zdrojových dat sama ve výrobě odměřila a zjistila, protože v mnoha případech jde o data, která podnik ani nesleduje. V další části autorka popisuje vlastní návrhy zefektivnění výrobního procesu - standardizaci procesu konečné montáže, s ohledem na již probíhající aktivity v podniku tak, aby se identické potíže neřešily paralelně. Toho chce dosáhnout pomocí optimalizace posloupností jednotlivých kroků finální montáže, čímž vznikne požadovaná časová úspora. I s tímto úkolem se autorka zdařile vypořádala, a obě uvažovaná řešení prezentuje v kapitole 5. - Zhodnocení.
Diplomová práce je kvalitní a odpovídá na všechny body zadání, jak v odborné teoretické tak praktické části. V případě, že navrhované řešení získá podporu u zaměstnavatele autorky, je velmi pravděpodobné, že bude dosaženo více než dvojnásobně požadovaného cíle na zkrácení lead time o 10%, čímž se naplní i reálný přínos této DP.

Otázka pro diplomantku: Nebyl by v případě vašeho podniku vhodnější přístup ke zlepšení podnikových procesů kompletní business process reingeneering namísto nasazeného continuous process improvement?
V práci jsem neshledal žádné formální ani jiné nedostatky a doporučuji ji k obhajobě.
Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm - výborně
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